de Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89, de 30 de
dezembro, conjugado com o artigo 76º do Decreto-Lei nº 69/2015, de 12 de dezembro, que
aprova o Estatuto da Carreira do Pessoal Docente, com direito à pensão provisória anual de
1 317 072,00 (um milhão trezentos e dezassete mil e setenta e dois escudos), sujeita à retificação,
calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 32 anos de serviço
prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.        

Por despacho de 09 de abril de 2025 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do
Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 15 anos, 2 mês(es) e 8 dia(s).

O montante em dívida no valor de 316 967,00 (trezentos e dezasseis mil novecentos e sessenta e
sete escudos), poderá ser amortizado em 100 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira
de 3 038,00 CVE e as restantes de 3 171,00 CVE.     

É revisto o despacho nº 470/DNAP/2025, de 15 de setembro, publicado no Boletim Oficial nº 192
de 10 de outubro de 2025